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1 Úvod

Devatenácté století je pro Rusko velmi výraznou dějinnou kapitolou, protoţe se

během krátké doby stalo z okrajové části Evropy jednou z nejsilnějších

kontinentálních mocností té doby. Hlavně díky rozlehlé expanzi, která provázela

Rusko celé 19. století. Statut mocnosti si Rusko udrţelo i přes výrazné vnitřní

problémy, jak politické, tak i sociální. Hospodářská krize se v Rusku formovala jiţ od

30. let, hlavně z důvodu hrozící revoluce ze strany rolníků, nespokojených

s nevolnickým zřízením země. Tento feudální způsob vedl k výraznému zaostávání

Ruska oproti západním zemím v hospodářské sféře. Hospodářská krize navazovala na

velké finanční problémy, se kterými se potýkal car Alexandr II. Ten se rozhodl tuto

problematiku řešit výrazným zásahem do ruského území, protoţe se rozhodl uskutečnit

největší prodej části území ve své době, a to prodej nejvýchodnější části Ruska, málo

osídlenou oblast, která přinášela minimální zisk, Aljašku. Aljaška byla prodána v té

době za těţko představitelnou sumu, 7,2 milionu dolarů, Spojeným státům

americkým(Kodet 2012: 424).Tento krok sice přinesl velké zisky, ale zdaleka

nevyřešil hospodářské problémy a nejpalčivější problém s feudálně-nevolnickým

zřízením.

Prohra Ruska v Krymské válce vedla k umocnění vnitřní krize, která vedla

k reformám, ke kterým se Rusko uchýlilo v šedesátých letech 19.Století.Země se díky

reformám pomyslně rozdělila na rolnické Rusko a šlechtické Rusko. Přičemţ rolnické

Rusko se snaţilo o revoluci a ukončení nevolnictví a naopak šlechtické uskupení, které

mělo vlastní obţivu závislou právě na rolnictví a nevolnictví, se snaţilo, aby

nevolnický reţim v Rusku pokračoval dále.Problém s nevolnictvím ale nebyl

ojedinělou reformou.Došlo i k reformě správního systému a k vojenské reformě, která

přinesla například brannou povinnost, zlepšení technické vybavenosti a připravenosti

vojáků. Tyto reformy velmi napomohly expanzím ze strany Ruska, a to i přestoţe

ţádná z reforem nebyla důsledná (Skřivan 2012: 91—99).Reformování Ruska bylo

velmi pomalé a těţkopádné, navíc rozdělení společnosti prohlubovalo problémy(Kodet

2012: 424).19. století ale nebylo jen ve znamení vnitřních problémů, protoţe Krymská

válka způsobila také prohloubení problémů mezi Ruskem a Evropou, které se tak ještě
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více cítilo být odsunuto dále na východ. Toto dilema ve vztazích donutiloRusko stát se

co moţná nejvíce konkurenceschopným pro evropské západní mocnosti ahledat nové

oblasti, kde by se mohlo imperiálně rozvíjet. Rozloha Ruska byla vţdy pevně spojena

s představou jeho moci. Velká rozloha umoţňovala být aktérem,

o kterém je slyšet, který má právo na názor v mezinárodním poli. A moţná právě

myšlenka, ţe čím větší rozloha, tím větší konkurenceschopnost ostatním mocnostem,

byla jedním z motorů pro expanzi. To vše přineslo nové geopolitické orientace Ruska

a vyuţívání staronových ideologických potenciálů, které vznikaly jiţ

v minulosti.Rusko se od 18. století začalo obracet do třech různých směrů.Prvním byla

snaha proniknout do střední Evropy a tam posbírat slovanské země a vyřešit problémy

s polsko-litevským státem. Druhý směr vedl do jihovýchodní Evropy, na Balkán, kde

se nacházela tradice Byzance a pravoslavné obyvatelstvo. Poslední směr vedl na

východ, do Asie, na území, která navazovala na Mongolskou říši (Nowak 2010: 46).

Rusko tedy začalo rozšiřovat svou sféru vlivu do středovýchodní a jihovýchodní

Evropy.Zde cítilo, ţe musí jako mocnost ochraňovat slovansko-pravoslavné

obyvatelstvo. Panslavismus tedy v očích Rusů obhajovalrozšiřování sféry vlivu ve

středo a jihovýchodní Evropě, tedy území osídlená Slovany vyznávající pravoslavné

náboţenství.Za účelem vyvaţovat sílu Západu se Rusko vydalo bojovat o bývalá

byzantská území a snaţilo se vytvořit konkurenceschopné Východní impérium. Coţ

znamenalo přeorientovat se směrem do Asie a pokusit se podmanit si obrovské území

lemované Kazašskými stepmi, Afghánistánem, Mandţuskem a dokonce Koreou

(Nowak 2010: 57).Komplikované vztahy mezi Evropou a Ruskem přinesly i boj

o moc na území Indie, kam pronikala Velká Británie. Rusko vidělo jiţ od 17.století,

jak je důleţitý přístupu k Indickému oceánu. Rusko se snaţilo, aby Velká Británie

nemohla proniknout z Indie do Střední Asie, kam se chystalo expandovat právě Rusko,

protoţe bylo z historického hlediska zvyklé obchodovat se Střední Asií. Rusko se

snaţilo uklidnit neklidnou situaci právě na hranicích mezi Ruskem a Střední Asií

(Skřivan 2012: 91).

Cílem práce je představit hlavní geopolitické koncepce, které se vyvíjely

vRusku do konce 19. století a analyzovat, zda tyto jednotlivé geopolitické
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koncepceměly vliv na expanzivní vektory Ruska a expanzivní zahraniční politiku

Ruska

v 19. století.V práci jsou stanovené výzkumné otázky, které by měly být nápomocné

při naplňování cíle práce: ovlivnil panslavismus/slavjanofilství/teorie třetího Říma

vnější politiku Ruska v 19. století? Stala se některá z těchto geopolitických koncepcí

součástí státní ideologie Ruska v 19. století? Ospravedlňovalo Rusko některé své

expanzivní kroky v 19. století pomocí těchto koncepcí? Vzhledem k výzkumným

otázkám práce se zaměřím na koncepce slavjanofilství, panslavismu, teorii třetího

Říma a okrajově na koncepci Ruska jako dědice mongolských říší a Kyjevského

kníţectví. První kapitola se zaměří na geopolitiku - vědu, mezi jejíţ zakladatele patřil

například politolog Rudolf Kjjellén (Tomeš 2000: 2).Podrobněji osvětlím ruskou

geopolitiku. Následující kapitoly zaměřím na ideologicko-geopolitické přístupy.

Krátce zmíním koncepci Ruska, které se vidí jako dědic území bývalé mongolské říše

nebo území, na kterých se rozprostírala Kyjevská Rus. Ale více se zaměřím

na koncepcislavjanofilství, panslavismu, tedy spojení všech Slovanů pod zastřešením

ruského cara, na teoriitřetího Říma, tedy Moskvy, jako duchovního centra pravoslaví

(Vlček 2014: 14).Na teoretickou část, kde bude popsán význam pojmu geopolitika, její

historický vývoj a jednotlivé geopolitické koncepce,které se utvářely na území Ruska,

naváţe praktická část práce, jejímţ obsahem bude popis několika zásadních událostí

ruské zahraniční politiky, jako je účast Ruska v napoleonských válkách

a Krymské válce, expanze na Balkána do středí Asie a interpretace geopolitických

koncepcí na základě popsaných událostí. Práci zakončí závěr, který se bude snaţit

odpovědět na výzkumné otázky a analyzovat vliv teorií popsaných v předchozích

kapitolách a na kroky zahraniční politiky Ruska, které podniklo v 19. Století.
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2 Geopolitika

Vzhledem k tomu, ţe cíl práce je zaloţen na zkoumání zahraniční politiky

a imperiálních kroků carského Ruska, je zapotřebí objasnit pojem geopolitika. Objasnit

optiku, kterou lze na tyto imperiální boje nahlíţet, tedy geopolitiku, co vůbec znamená

a jak je chápána. Geopolitika pevně souvisí s geografií, navíc světová geografie je

produktem historie a historických bojů mezi soutěţícími mocnostmi o sílu, o moc

organizovat, okupovat a spravovat prostor (Tuathail 1996: 1).

Geopolitika je pojmem, který je velmi nejasný, komplikovaný, a to hlavně

z důvodu, ţe je velmi rozporuplně vykládán. Podle Roberta Ištoka (2003: 56) se dá

geopolitika definovat jako „aplikované interdisciplinární oblasti myšlení, které

využíváním poznatků několika vědních disciplín (zejména geografie a politologie)

analyzují chování politických subjektů v prostoru, přičemž tyto analýzy vyúsťují do

vypracování koncepcí, modelů a doktrín”.Po pádu ţelezné opony bylo publikováno


[…]


koncepce další (během expanze v Evropě došlo k popření teorie třetího Říma).

Rusko se tedy soustředilo více na kaţdodenní politiku, na vnitřní problémya

pokud šlo o geopolitické přístupy, Rusko upřednostňovalo získávání zisku a politické

moci ve snaze stát se další evropskou velmocí, před uplatňováním do detailu

ideologických koncepcí, které v Rusku byly součástí diskuze v 19. století. Navíc

v momentech, kdy se Rusko řídilo těmito koncepcemi, často docházelo k tomu, ţe to

mělo reálné dopady na zahraniční politiku a hlavně vztahy mezi Ruskem a okolními

státy. Například expanze na východ vedla ke zhoršení vztahů mezi Ruskem a Anglií

a mnohem horší dopad mělo uplatňování koncepce panslavismu, kdy po expanzi

Ruska na Balkán došlo k nevýhodnému postavení Ruska na mezinárodním poli

(Bílek 2014: 15).

Co se týče výzkumných otázek stanovených v úvodu práce, jednotlivé koncepce

panslavismu, slavjanofilství a třetího Říma určitě ovlivnily vnější politiky Ruska v tom

směru, ţe jí pomohly obhájit a často také umoţnit Rusku podniknout dané kroky,

viz konflikt Ruska s Tureckem v Krymské válce, kdy Rusko pouţilo panslavismus

jako důvod pro vyhlášení války. Zde je vidět, ţe Rusko se o panslavismus opřelo velmi

významným způsobem právě ve chvíli, kdy se rozhodlo expandovat na Balkánský

poloostrov,a tím rozšiřovat svůj geopolitický záměr o zvětšování svého území směrem

k Cařihradu. Tento krok zdůvodnilo ochranou balkánského obyvatelstva, k čemuţ mu

i výrazně pomohlo hnutí slavjanofilů, jejichţ názory podporovaly ruskou podporu

tamních obyvatel během protitureckých povstání. Panslavismus byl tedy často

pouţívanou koncepcí, která ovlivňovala zahraniční politiku, Rusko jí vyuţilo mimo

jinénapříklad ve chvíli, kdy se snaţilo připojit části polského území a tyto kroky

obhajovalo tím, ţe nejenom, ţe se jedná o část území, která historicky spadala pod

Rusko, respektive Kyjevskou Rus, ale jedná se i o slovanský národ, který Rusko dle

koncepce panslavismu musí ochraňovat.

Koncepci panslavismu Rusko vyuţívalo také v expanzivním obratu směrem do

Asie, protoţe i v Asii ţilo mnoho Slovanů, kteří ze Sibiře postupně emigrovali aţ do

Asie. Ruku v ruce s panslavismem šla koncepce Moskvy jako třetího Říma, protoţe
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Rusko nejenţe vyuţívalo toho, ţe se jedná o Slovany, ale hlavně o pravoslavné

Slovany, kdy Rusko musí tyto národy vést a ochraňovat je, podporovat je ve

vyznávání a šíření pravoslaví, coţ se také ukázalo během Ruské expanze na Balkán

a do Asie. Je tedy více neţ zřejmé, ţe expanze Ruska v 19. století často vyhovovala

jednotlivým koncepcím, které díky tomu dosáhly takové popularity, ţe ve chvíli, kdy

to pro Rusko bylo výhodné, se staly dokonce součástí státní ideologie Ruska

v 19. století.Toto platí pro koncepci panslavismu v době po skončení Krymské války,

kdy se panslavismus implementovaldo státní ideologie. Stejně tak koncepce Ruska

expandujícího do hranic bývalého Kyjevského státubyla brána jako součást státní

ideologie ve chvíli, kdy Rusko řešilo spory s Litvou o sporná území a potřebovalo

podpořit výraznou expanzivní politiku vůči Litvě.

Cílem práce bylo analyzovat, zda tyto jednotlivé geopolitické koncepce měly

vliv na zahraniční politiku Ruska v 19. století. Protoţe ţádná z koncepcí se nestala

součástí ať uţ státní ideologie nebo zahraniční politiky úplně univerzálně, tak je

nepovaţuji vyloţeně za důvody ruské expanze v 19. století, ale rozhodně zahraniční

politiku ovlivnily a spíše se přikláním k tomu, ţe všechny výše zmíněné teorie

fungovaly jako odůvodnění nebo obhajoba kroků Ruska, které byly vedeny za účelem

zvyšování politické moci.
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6 Resume

The thesis dealswiththeissueofforeignpolicyconceptsofTsaristRussia, in

the19thcentury. Theintroductionofthe thesis describesthesituationin Russia in

the19thcentury, itseconomical and socialproblems and itsexpansionpolicy.

ThegeopoliticalconceptsthatinfluencedtheforeignpolicyofRussia in the19thcentury are

brieflyintroduced.

Thefirstchapterexplainstheconceptofgeopolitics and

describestheRussiangeopolitics, itshistory and evolution.Thischapterisfollowed by

chaptersthatfocus on thegeopoliticalconceptsofRussiathatweredeveloper

ntilthe19thcentury. EspeciallyRussia as a heirtothe Mongol empire and the principality

ofKiev, Moscow - Third Rome, Slavophilia and Pan-Slavism.

Theempiric part ofthe thesis concentrates on

therealcourseofselectedcasesofRussianforeignpolicy in the19thcentury and

thisforeignpolicyisinterpreted on thebasisoftheaforementionedgeopoliticalconcepts.

Theconclusionresponds to thehypothesisfromintroduction: Influenced

Pan-Slavism/Slavoph?ilia/theoryofMoscow as athird Rome,ForeignPolicyofRussia in

the19thcentury? Has itbecomeoneof these geopoliticalconcepts part ofthestate

ideology ofRussia in the19thcentury?DidRussiajustifysomeofitsexpansivesteps in

the19thcenturyusing these concepts? Theconclusionalsoexplainswhether these

conceptsinfluencedRussianforeignpolicyofthe19thcenturyor not.
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