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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je představit hlavní geopolitické koncepce, které se vyvíjely v Rusku do konce 19.

Století a analyzovat, zda tyto jednotlivé geopolitické koncepce měly vliv na expanzivní

vektory Ruska a expanzivní zahraniční politiku (s. 6-7). Autorka dospívá k přesvědčení, že

žádná z probíraných koncepcí se nestala součástí oficiální státní ideologie nebo zahraniční

politiky univerzálně a nelze je považovat za důvody ruské expanze, ale zahraniční politiku

rozhodně ovlivnily a fungovaly jako odůvodnění či obhajoby kroků Ruska (s. 41). S tímto

závěrem lze souhlasit. Stanovený cíl se tedy podařilo naplnit, byť práce se potýká s řadou

problémů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Práce se skládá z několika částí. V první autorka představuje pojem geopolitika, i když není

úplně zjevné, proč (alespoň v té podobě, v jaké kapitola je). Kapitola navíc není příliš

provázaná se zbytkem textu. Druhá část se zaměřuje oebcně na ruskou geopolitiku a

následují kapitoly věnované jednotlivým koncepcím, nejrpve dvěma starším (spojeným

s dědictvím Kyjevské Rusi a mongolské říše), poté s koncepcemi 19. století – teorii Moskvy

jako třetího Říma, slavjanofilství a panslavismu. Některé pasáže jsou výrazně zrkatkovité a

nedostatečné – třeba část o třetím Římu je změřená spíše na historické povídání o autorovi

koncepce než na představení koncepce jako takové. V poslední části se autorka zaměřuje

na události v 19. století, které chce intepretovat pohledem daných konceptů. Nicméně jde

spíše o samotný popis událostí, ve kterém se geopolitická intepretace dosti ztrácí.

V práci se vyskytují některé chyby a nepřesnosti, za všechny lze zmínit například tvrzení, že

součástí ruské geopolitiky byla i eurasijská geopolitická škola (s. 10). Toto není pravda, daný

směr vzniká až daleko později, co ažtorka v další větě sama připouští.
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3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Autorka anshromáždila a využila dostatečný počet zdrojů, odkazy jsou v pořádku. Seznam

zdrojů ale evidentně neprošel závěrečnou editací, jeho formální podoba je zcela

nevyhovující. Položky jsou zcela odlišně formátovány, seznam není ani seřazen abecedně,

některé položky se opakují atd. Stejně tak formální stránka celého textu je nedobrá – v

práci (i v abstractu, ostatně i v seznamu dzrojů) například chybí desítky, možná stovky

mezer mezi slovy (která splývají do jediného slova), mezi tečkou a slovem, koncem závorky

a slovem atd. atd.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Práce je z obsahového hlediska i přes připomínky vznesené výše akceptovatelná. Formální

stránka textu však práci posouvá na hranu obhajitelnosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

1. Proč se autorka věnuje otázce eurasijství, když jde až o proud dvacátého století?

2. Prosím autorku, aby si vybrala některou z událostí 19. století a v průběhu obhajoby ji

konzistentně intepretovala z pohledu geopolitických koncepcí (podrobněji, než to učinila

v dané kapitole).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě výborné obhajoby dobře.

DATUM: 8. května 2015 PODPIS: